Obijci-
tur.

Quod an-
geli non
possint de-
ci ratio-
nales.

Orige-
nes.

Tertio modo antiqui philosophi posteriores Aristotele differen-
tiam ita descripserunt, differentia est, quod est natum diuidere ea,
quæ sub eodem genere sunt posita. Nam rationis compos & expers
rationis diuidunt atque distinguunt hominem ab equo quorum vter-
que positus est sub eodem genere puta sub animali. homo enim ani-
mal est rationale, & equus irrationale animal.

Tertia de-
finitio dif-
ferentia.

Assignant & hoc modo, differentia est qua differunt à se sin-
gula. id est qua mutuo distinguuntur & separantur species. nam cū
homo & equus inuicem distinguantur, nec id contingat secundum
genus, cū sit vtrumque sub eodem genere. quod est animal. sumus
enim nos & bruta, animalia, necesse est vt distinguantur differen-
tia, rationali inquam. Rursum nos & dii differimus, id autem non
contingit rationali quoniã vtriq̃ue sumus rationis participes mor-
tale ergo differentia nobis adiuncta ab eis nos separat, corrigit statim
Porphyrius idque ex sententia priorũ authorũ tertiã descriptio-
nẽ differentia dicens, vt quidpiã sit differentia non esse satis separa-
re ea quæ sub eodẽ genere sunt posita quẽadmodũ insinuat tertia
differentia descriptio. nã alioqui proprijs cõueniet ratio differentia. ap-
tũ. n. nauigare, & non aptũ nauigare hominẽ à brutis distinguunt,
quoniã omne animal aut est aptũ nauigare. hoc est nauim regere,
aut nõ aptũ. est. n. aptũ nauigare hominis propriũ, quia nõ indicat
quid esse rei, soli autẽ inest, & cõuersim prædicatur. Nõ est autem
differentia, quia differentia cõducit ad rerũ definitiones faciendas. Vn-

Quarta
definitio.

Correctio

Nauiga-
re quã sit.

M ij de colligit neces-

Commentarij

Propria differētiarum. necessarium esse ut differentia, hæc duo habeat ut diuidat quæ sub eodem genere sunt posita & cōducatur adesse & sit eius rei quæ definitur pars. Ex quibus verbis manifestum est quatuor tantum, differentia descriptiones traditas esse à Porphyrio. nã differentia eius quod quid est pars, id est, diffinitionis, non est quidē descriptio, ut

Quot sint differētia finitiones. maxima pars expositorum inquit, sed dumtaxat supplementū duarum priorum descriptionum. Unde concludens disputationē inquit, specificam differentiam solum eam appellari quæ generi addita alteram facit speciem & tanquam rei pars in diffinitione accipitur. Alij rursus differentiam ita diffiniunt, propriam vniuscuiusq; rei

Specificam differētia. notam. à pecudibus sumpta Metaphora, quibus notæ quædam inuruntur, quo melius & facilius Aliæ ab alijs diuidantur, sed quoniã hæc diffinitio cum his quæ allatæ sunt, præsertim cum ea qua dictū est, differentiam esse qua differunt à se singula, magnam habet affinitatem, optimè quidem missa fieri potuit à Porphyrio. si quærat aliquis, quid inter quatuor istas aut si maius, quinque differentia finitiones inter sit. dicendum est. prima finitione assignari discrimen inter genus, & speciem. secunda. explicatur quid illud sit de quo differentia prædicatur. tertia qua ratione diuidat genus. quarta quo pacto vna species ab altera differat quinta quomodo constituat speciem omnibus enim his modis differentia consideratur. Præter

Quæstiones de differētia. ea de quibus est, à nobis pro viribus disputatū. Aliæ nonnulla in præsentia à morosis quibusdam scriptoribus in dubium vocari consueuerunt. Atque inter cætera omnia primum controuersia esse solet qui sint modi quos intrinsecos vocant. Deinde quodnam sit indiuidui constituendi principium. Tertio vnde generis, speciei, ac differentia conceptus desumantur, postremo vtrum differentia resolui possit. Sed quoniam istarum quæstionum quædam explicatæ sunt in capite de specie. aliæ ad orationem de prædicamentis pertinent, solum conuenire videtur præsentī huic instituto determinare, & paucissimis verbis dicere, quæ tertio & quarto loco connumerauimus, ergo qui conceptum generis aut speciei aut differentia à rebus singulis, capere velit, in memoriam reuocet, quod non semel à nobis dictum est.

dictum est. genus esse materiae per simile, differentiam formae, Speciem composito. Nam ex materia, aut ex eo quod materiae proportionem respondet genus sumendum est, ex forma differentia, ex composito species. Verum, ut quod ultimo loco dubitatum est solutionem inueniat, scire est opere praeiudicium conceptionem generis, atque speciei, vulgo appellari resolubilem aut compositam, quoniam ut res aliae naturales aut arte constantes ex materia & forma componuntur & in easdem tanquam in partes resolvuntur, sic conceptus speciei aut generis non supremi quidem sed intermedij, ex genere & differentia componuntur atque in eadem tanquam in partes redeunt, conceptus autem differentiae appellatur irresolubilis & similiter conceptus supremorum generum licet alij aliter opinati sint, & literarum monumentis scriptum reliquerint, tum quod eorum utrumque partem speciei significet, minime vero aliquod compositum. Tum etiam quia neque genus neque differentia definitionem habent. Nam alioquin progrediendum esset in infinitum, cum enim definitio genere & differentia constet, si aut genus definiretur aut differentia, proculdubio concedendum esset, eius generis esse aliud genus, & differentiae aliam differentiam. & cum datum genus aut differentia quemadmodum priora definiantur eo genere esset aliud superius, & ea differentia, alia communior atque ita tandem perpetuo procederemus. quod est ab omni ratione alienum. atque hinc est quod differentia genus minime participat, hoc est, nullius generis succipit rationem. non enim recte dicitur rationale esse corpus aut animal. neque substantia animata sensu sua. cum generi intermedio, speciei infimae atque individuis conueniat quidem superiora participare. cuius sententiae Aristoteles auctor est, secundo cap. IIII. topicorum his verbis, non videtur participare differentia genus, omne. n. quod participat genus. aut species est, aut individuum. idem quoque testatur cap. III. sexti libri, sic exorsus. rursus si praedicatur genus de differentia. Item Paulo inferiorius cum inquit, similiter inspiciendum si species aut aliquid inferiorum specie de differentia praedicatur.

Conceptus
resolubilis.

Conceptus
differentiae.

Ratio.

Secunda.
Differentia cur non
participet genus

Aristoteles.

Quod si recte perspecta sit natura differentiarum profecto multas nobis capiatur

M iij

Qui usus

Commentarij

ex differētia cognitione. *tas nobis commoditates adferet. Principio enim ad diffinitiones faciendas plurimum conducit. quoniā omnis diffinitio ex genere & formarum efficientibus differentijs fit. deinde ad distinctionē formarū pertinet. diuidit enim differētia genus vt Porphyrius, inquit & separat ea quæ sub eodem genere posita sunt. demum ad distinguēda themata affinia maximè prodest. differt enim liberalitas à prodigalitate quoniā hæc est non obseruato tempore neque loco, illa hæc obseruat. qua autem ratione inuestiganda sit cap. vltimo lib. primi top. dicendum est.*

¶ Argumentum capitis de proprio.

IN præsentia Porphyrius proprium quod ad philosophos pertinet explanare contendens, superioris præcepti memor. quatuor eiusdem significationes recenset, ex monumentis veterum repetitas. Arque ita inquit.

¶ Caput quartum de proprio.

Proprium verò quadrifariam diuidunt. Nam & id quod soli alicui speciei accidit, etsi non omni, proprium dicitur: vt homini, medicum esse, vel geometram. Et quod omni accidit: etsi nō soli: quemadmodum homini, esse bipedem. Et quod soli, & omni, & aliquādo: vt homini in senectute canescere. Et quod soli, & omni, & semper: quemadmodum homini, esse risibilem. Nā etsi non semper rideat, tamē risibilis dicitur, nō quòd rideat semper, sed quòd aptus natus sit vt rideat: hoc autem ei semper naturale est, vt & equo hinnibile. Hæc autem dicuntur verè propria,

pria, quoniam conuertuntur. Quicquid enim est equus, hinnibile est: & quicquid hinnibile, equus

Cum hucusque de genere & differentia, quæ speciem absoluunt, ac præterea de specie ipsa actum sit, restat ut de proprio, atque accidenti agamus ut suscepta de quinque vocibus disputatio absoluta sit, atque perfecta. sed cum proprium magis cõiunctum sit speciei, quam accidens ab eius enim principijs dimanat, & conuersim ac necessario de specie prædicatur, de eodem orationem habere priusquam de accidenti Porphyrius instituit. refert autem quatuor proprij usus. quos, ut cætera fermè omnia, ab Aristotele accipit. Principio proprium appellari inquit, quod conuenit soli, sed non omni. hoc est quod inest uni tantum speciei, non tamen omnibus indiuiduis ea specie contentis ut grammaticum esse, & geometrã. hæc enim soli insunt homini, cum præter hominẽ nemo possit, aut grammaticam, aut geometriam discere. Multi tamen ex hominibus existunt prorsus rudes grammaticæ & geometriæ. Grammaticum verò & geometram non consideramus in præsentì loco secundum facultatem, sed secundum actionem. nam facultates succipiendi has disciplinas ad ea quæ sunt quarto modo propria referuntur. Secundo modo proprium vocat quod cum omni inest, non inest soli, ut esse bipidem. inest enim hoc natura omni homini, soli verò minime. cum præter hominem plurima reperiuntur animalia bipeda. Huiusmodi autem proprium appellat Aristoteles cap. tertio quinti libri topicorum proprium secundum naturam. nam nisi sic consideretur non inest omni homini. cum sint inter homines non pauci qui duos pedes non habent. quod idem ibidem admonet his verbis. Si quod natura inest volens assignare, hoc modo ponit secundum locutionem, ut quod semper inest significet, videbitur moueri posse quod positum est. ut quia qui dixit hominis proprium bipes. vult quidem quod natura inest assignare. significat autem locutione, quod semper inest. non erit hominis proprium bipes. nam non omnis homo duos pedes habet.

Cur prius differat de proprio quod accidens.

Quatuor usus proprij.

A quo ista ceperit porphyrius.

Primo modo proprium.

Quo modo ista nomina accipiuntur.

Secundo modo proprium.

Proprium secundum naturam.

Aristoteles.

Tertio modo proprium.

Tertio modo proprium appellant
M iij

Commentarij

appellant, quod cum omni & soli insit non inest semper. Ut canescere. hoc enim & singulis hominibus inest & solis. non tamē semper sed aliquando, etate inquam maturiori, ut Aristoteles est auctor cap. IIII. lib. V. de generatione animalium, & sēs. prob. X. q. LXII. nam quod c. V. lib. V. de gene. animalium, inquit, equum videri canescere. non omnino sed quadam similitudine eidem conuenire refert. Quarto modo proprium dicunt quod omni & soli & pro quolibet tēpore inest quæ verò quarto modo propria sunt Porphyrius conuerti cum specie, inquit. hæc Cicero reciproca vocat. & retro cōmeantia. Si quis verò obijciat. inquit Porphyrius. risibile non semper inesse homini, cum nō semper rideat, responde, etiam si non semper homo rideat, nil confici absurdi aduersus nostrā opinionem quoniam nos quod est quarto modo proprium non consideramus secundum actionem sed secundum facultatem & potentiam. potentia verò ridendi semper homini adest, etiam si ἀγέλας τοῦς sit, ut Heraclitus Illechius. Quo loco Rodolphus Agricola vir alioqui diligentissimus increpatione dignus esse videtur qui primo libro de inuentione differens de differentia, similem illam proprio facit. cum enim proprium secundum potentiam consideretur differentia verò secundum actionem. est enim forma rei, magno inuicem interuallo separantur. cōfert postremo Porphyrus quatuor prædicta priorum genera, inquiens, quarto modo appellatū pro-
tur vsus proprium verè proprium esse. quoniam cum eo cuius ponitur proprium vicissim retro cōmeat. Nam ut omnis homo aptus est ad ridendum, sic quod aptum est ad ridendum homo est. Hæc igitur propriissima est significatio proprii. Proprium enim logicum, nullum recte dicitur nisi quod cum re cuius proprium est conuertitur, nullique alteri inest. reliqua genera proprii inter accidentia connumerantur ab Aristotele primo libro topicorum. atque ita præcipit, eisdem omnino argumentis construenda & destruenda esse horum propriorum tele hæc problemata, quibus quæstiones accidentis. Hos tamen omnes proprii intellectus (ut in summa dicā) Aristoteles tradit quarto cap. primi libri topicorum præterea etiam primo cap. quinti libri, vbi primo &

mo & tertio modo propria appellat ille aliquando propria. secundo modo proprium. ut esse bipedem. interdum proprium ad alterum, interdum autem secundum naturam. At quarto modo proprium nunc proprii nomine significat, nunc simpliciter, absolute. aut per se proprium. quod ut à diffinitione seiungeret, quæ proprii quoque nomine censetur, proprium de finit. quod non indicat quid est esse rei, soli autem inest & conuersim prædicatur. Hoc autem cuiusmo-
 do memini proprium per se aut simpliciter. Secundo cap. quinti li-
 bri topicorum in duo membra ab Aristotele distribuitur. Est enim
 alterum proprium incomplexum, ut risibile hinnibile, & horum si-
 milia. Alterum complexum quod quinto topicorum orationem ap-
 pellant, quod cum descriptione aut definitione conuertitur. Nam
 cap. tertio sexti topicorum ut plurimum proprium in complexione
 assignatur. atque ideo in eo, quemadmodum in descriptione colloca-
 tur genus, & communia quædam accidentia redacta ad naturam
 proprii. ut animal susceptiuum disciplinæ. cuiusmodi proprium fre-
 quenter incidit in eum sermonem, quem quinto topicorum Aristo-
 teles habet de proprio.

Porphyr =
 ri finitio
 Propriū
 per se du-
 plex.

Sunt qui Porphyrium incussent quod esse bipedem proprium as-
 signet hominis cum Aristoteles. cap. tertio prædicamentorum &
 quarto cap. libri de interpretatione essentialem dicat esse differen-
 tiam. Verum fortasse Aristoteles penuria vocabuli (ut sæpe fit ea
 voce usus est pro differentia non quidem logica. Sed naturæ. Alij
 non satis contenti ea significatione proprii quod quarto modo dici-
 tur Porphyrium reprehendunt quod dicturus de proprio ad diale-
 cticam pertinenti, nullam eidem descriptionem assignarit, qua pro-
 prium id genus explicetur. atque ideo existimant de proprio insuf-
 ficienter esse disputatum. quorum authorū opinio atque sententi-
 a non satis mihi arridet. Nam si rem pœnitus inspicerent, neque stu-
 dio reprehendendi ducerentur, proculdubio intelligerent. indignū
 esse Porphyrium. quem hoc nomine reprehendant, quippe qui post
 connumeratas quatuor proprii intelligentias, veluti appendicem ad-
 didit, quarto modo vocatum proprium philosophici esse instituti.

Soluitur.

M v quia

Commentarij

quia præter hoc quod omni & soli & semper in est, cõuersim prædicatur de re. cuius positum est proprium . His autem verbis planè innuitur, affectio quædam dialectica. cum dicat prædicari. eisdem præterea verbis discernitur proprium à reliquis vocibus. cum nulla aliarum vocum conuersim prædicetur de subiecto. Nam neque genus cum specie conuertitur de qua prædicatur, neque species cum indiuiduis, neque differentia cum specie de qua prædicatur, cum sit eadem amplior, vt ostensum est. neque tandem accidens cum subiecto. quòd si Porphyriana hac descriptione non satisfactum esse horum hominum criminationibus & quærellis quispiã existimat vtatur proprij descriptione ea qua princeps philosophorum vsus est Aristoteles cap. quarto primi topicorum quæ sic habet. propriũ est quod non indicat quid est esse rei, soli autem inest, & conuersim prædicatur. qua proprium quod ad logicam attinet explicatur & à cæteris vocibus differt. Nam quòd non indicat quid est esse rei à diffinitione distinguitur. quæ significat quid est esse rei, cæteris autem partibus à reliquis vocibus differt. huc enim spectat quod ad calcem huius capituli dixit Porphyrius. aut si mauis, dic proprium quarto modo illud esse quod de multis prædicatur conuersim & secundum accidens ac necessario. hæc enim proprij descriptio eius est propria, & quòd de pluribus prædicatur, ab indiuiduo differt quòd secundum accidens à genere & specie, à differentia autem quòd in quale simpliciter prædicatur, ab accidenti quia semper cum re cuius est proprium conuertitur. quod non inest accidentibus. Dictũ tamen est proprium de pluribus prædicari confuse ac sine vllò modo, vt ita omnia priorũ genera cõprehederemus, tã attoma, vltima ue quã subalterna. Sunt enim duæ istæ partes proprij. Nã sicut quælibet species cõstituentẽ differentiaã habet, ita quoque singule siue indiuiduæ sint siue intermediae habent proprium. quẽadmodũ verò labor est, differentias cognoscere, ita quoque nõ facile reperire licet singularũ formarũ propria, quia vere legitimeque appellatum propriũ ab speciei principijs, genere inquam & differentia dimanat, vt alibi dicemus. Genus autẽ & differentiaã nõ est mediocris labor inuenire.

Alia finitio proprij ex Aristotele.

Tertia finitio.

Duæ partes proprij.

inuenire. Amplius sicut differentia infimæ speciei de pluribus numero dissimilibus dicitur, quia cū specie infima cuius est pars conuertitur, differentia verò speciei intermediæ ut mortale & sensitivum, nō minus quā species ipsæ prædicatur de pluribus differentibus specie, ita me Hercle existimare par est infimæ speciei proprium, ut risibile, hinnibile de pluribus prædicari numero tantum distantibus. Subalternum verò proprium, ut natum sentire, & ex anima & corpore esse compositum. ut quinto libro topicorum Aristoteles refert. de pluribus specie differentibus prædicatur. nam de animali & de his de quibus animal dicitur. Quare ut vno eodemque nomine utrumque genus proprii complecteremur, placuit infinite dicere. Proprium esse, quod prædicatur de pluribus. Dicit fortasse quispiam frustra à nobis id factum fuisse, cū nullum reperitur proprium subalternum. adductus potissimum in eā sententiā Porphyrii verbis, qui in sermone de genere. Proprium à genere distinguens, id inter utrumque interesse dicit, quod genus pluribus formis conuenit. Proprium verò in vna tantum spectatur specie, cuius est proprium. atque in eiusdem speciei indiuiduis. Huic objectioni facile occurritur si dicamus vnius speciei nomine significatā esse à Porphyrio non solum indiuiduam speciem, sed etiā subalternā, vtraque. n. nomine specie cōsetur. quod si quis responsionē hanc cupit refellere tū quod si nomine speciei, subalterna species etiā eo loco si significaretur insufficienter quidē assignatum esset differimē inter genus & proprium. Nam ut genus sic quoque proprium subalternum plures habet species. Tum etiam quia exemplo rem docens Porphyrius atomi atque indiuidui proprii mentionem facit. huic facile satisfacere possimus, principio vero pro comperto habendum est, reperiri proprium subalternum quod non tantum ea ratione conuincitur, quod proprium. ut dicemus, ex principijs speciei ortum habet, & genus subalternum species est, sed etiam Aristotelis sententiā, secundo capite, quinti lib. topicorum, quo loco aptum sentire & ex anima & corpore esse compositum, animalis propria esse testatur. Quare crediderim Porphyrium non meminisse proprii subalterni de genere agēs, nō quod senserit, nullum esse tale proprium, sed quod intelligeret, non facile reperiri, ergo cum pauca sint, propria intermedia, interea

Quæstio.
Vtrum sit
aliquod p
prium sub
alternum.

Diluitur

Urget.

Prima ra
tio.

Secunda
Soluitur.

Quod sit
pprium.
sub alter
num se
cundo pro
batur.

Commentarij

Soluitur. interea & genus non assignauit differentiam cum intelligeret nõ
posse quempiam decipi. similitudine vtriusque, quia cum omnis de-
ceptio propter similitudinẽ accidat, vt dixit Aristoteles. ibi conue-
niens est persequi differentiam, vbi nos potuit fallere similitudo.
quod si hac parte conuenire videantur proprium intermedium &
genus, multis magnisque alijs interuallis, separari comperiet, qui a-
liquantulum animum aduerterit. quod verò mihi multò magis pro-
batur, Porphyrius cum inquit proprium differre à genere quòd ge-
nus plures complectatur species proprium vnã tantum, non nega-
uit esse aliquod propriũ subalternũ, quia illud sic est subalterni pro-
prium vt nullo pacto ei conueniat qua genus est siquidem genus vt
genus est verè proprium non habet. quod effluat ex genere & dif-
ferentia. nullam enim differentiam genus qua genus est constituẽ-
tem habet sed solum ei conuenit quatenus est species, & propriũ
à genere differt quòd genus de pluribus dicitur quorum omnium est
genus. Proprium verò tametsi de pluribus dicatur vt proprium qui-
dem non dicitur, nisi de vna specie, cuius est propriũ, siue illa subal-
terna sit siue infima. oportet enim vt conuersim prædicetur de eo
cuius est proprium. Ne autem quispiam putaret proprium conueni-
re subalterno vt genus est, tantum assignauit Porphyrius in cap. de
genere exemplum propriũ quod conuenit infimæ speciei, meminif-
se tamen opus est, nullum esse supremum proprium aut generis su-
premi. habent illa quidem, suprema. inquam genera, propria quædã
extraria. quibus inuicem distinguuntur, vt substantia quòd cum sit
vna & eadem numero contrariorum sit susceptiua. Quantitas,
quòd secundum eam aliquid dicatur æquale vel in æquale. qualitas,
quòd suscipere possit magis & minus. Et in cæteris simili modo, vt
in explanatione singulorum prædicamentorum admonuimus. Pro-
priũ verò de quo in præsentia est sermo quod per se, simpliciter atq;
intrinsece inest subiecto in nullo supremo genere reperitur. Nam
quod sic est propriũ proficiscitur à genere & differentia, quibus vt
Paulo ante docuimus omnino vacant prima genera. quoniam pro-
pria propensionem significant, quæ nunc naturalis inclinatio,

nunc

Nostra
sententia.
Ratio.

nunc aptitudo, nunc etiam proprietas speciei dicitur. hæc verò ab
 speciei principijs dimanat. quam primum enim animali. compos ra
 tionis additur, atque ex utriusque complexu fit homo, continuo ha
 bilitas quædam simul ab utroque effluit, qua homo aptus perhibe-
 tur ad ridendum, flendum. ac succipiendum disciplinam. nihil enim
 vetat unius atque eiusdem speciei plura esse propria. quod Aristo
 teles secundo cap. quinti topicorum docet, his verbis. deinde destrue
 ti quidem. si plura propria assignat eiusdem, non determinas quod
 plura ponit, non erit bene positum proprium. quia qui dixit, proprium
 ignis tenuissimum & leuissimum, plura assignavit propria. utrum-
 que enim de solo igne verum est dicere. non erit bene positum ignis
 proprium. corpus subtilissimum & leuissimum. significat ergo. unius
 atque eiusdem rei plura esse posse, errare tamen, qui cum plura po-
 nant, non significant se plura ponere. quod si alijs quibusdam locis
 ut quarto & quinto capite eiusdem libri testari videtur, fieri non
 posse, ut duo sint unius atque eiusdem propria, hoc fortasse accipie
 dum est de his quæ sunt opposita. cum in eodem opposita reperiri si
 mul non possint. Quare cum propria dimanent, ex partibus oratio-
 nis indicantis quid est, & genera suprema definiri non possint. du-
 bium non est, quin eadem expertia sint talis proprii. Præterea cum
 nascantur propria (ut dixi) ex partibus definitionis non inepte Por-
 phyrius in capite de specie, & in communibus & differentijs quin
 que vocum, & Aristoteles quinto Topicorum ferunt. propria con-
 sequi totam speciem, cuius sunt propria. atque ex æquo in singulis
 individuis eius speciei, spectari. Nam quilibet singulorum hominum
 æque ut alius dicitur aptus ad ridendum, flendum & succipiendum
 disciplinas. Non quidem quia individuus est. Aristotele auctore ca-
 pite tertio quinti Topicorum. sed secundum quod succipit subiecti
 rationem. cui assignatum est proprium. Nam si non est proprium
 cuiusque eorum secundum illud, cuius proprium assignatum est, non
 erit proprium quod positum est esse proprium. quare prædicationem
 hanc. Socrates est susceptivus disciplina, nemo proprii dixerit, quia
 tametsi quod prædicatur sit proprium non est subiecti proprium, sed spe-
 ciei.

Propria
quarto
modo pro
pensionem
signifi-
cant.

Vnde pro
prium o-
riatur.

Vnius spe-
ciei mul-
ta ppria
esse pos-
sunt.

Obiectio
Solvitur.

Propria
consequun-
tur spe-
ciem.

Proprii
non inest
individo
vt pprii
ciei.

Necessa-

Commentarij

*Propriū
utrum di
catur se-
cundum
magis &
minus di
catur.*

Necessarium autem est ut sit subiecti proprium. sed quoniam susceptiuum disciplinae de homine praedicatur, & homo de Socrate, susceptiuum disciplinae de Socrate praedicatur. Atque ideo Socrates est susceptiuus disciplinae, eodemque modo ceterorum hominum singuli. Quod si reperiuntur quidam, alijs longe doctiores, aut qui magis in cachinos dissoluantur, qualis fuisse fertur Democritus ille abderites, id accidere putandum non est quod alter altero minus sit disciplinae susceptiuus, aut risibilis natura magis, ratione speciei. aequaliter enim inest singulis indiuiduis potestas succipiendi disciplinas. Sed id euenit. ex praua aut proba corporis dispositione. Cuius atque animae huiusmodi omnes affectus communes sunt. Cum enim tanta sit animae cum corpore familiaritas accidere necesse est ut mens ipsa in corpore habitans ut in domicilio. plerasque corporis induat conditiones, multaque ab eodem capiat incommoda molliores enim carne aptiores mente putat Aristot. XII. de anima.

*Quaestio
Vtrum pas-
sio distin-
guatur a
subiecto.*

Dubitant hoc loco, atque in ea re magnopere digladiantur plerique, utrum propria passio de qua sermo in praesentia est reperiri possit a subiecto seiuncta. aut utrum species sine proprio existere vlla possit. cuius quaestionis altera pars, prior inquam. obscura non est quia passio de genere accidentium est, fieri autem non potest ut existat accidens absque subiecto. in altera vero huius quaestionis parte si aliquantulum animum aduertas, tantam reperies opinionum varietatem, ut non sit satis intelligere cui credas. sunt enim nonnulli qui aiunt eam propensionem a subiecto re esse distinctam. Alij Tertio opinio. ne id fateantur, ferunt formaliter separari. nec defuerunt qui dicerent tantum ratione differre. quod si rem ipsam altius excutiamus rationeque versemus, proculdubio intelligemus nihil hos auctores, sententijs, reque ipsa discrepare. inter quos. D. Thomas, qui propriū (inquit) re ipsa distingui ab specie, aptius locutus fuisse videtur. non quod per se proprium liceat reperire, cum sit accidens aut quod species vspiam proprio vacet. quod eam necessario consequitur. sed quia longe alia ratio est proprii, quam speciei, atque id suapte natura. Alia quoque nonnulla, hoc in loco vocari in dubiū consueuerunt, sed quo-

sed quoniam ea omnia aut infrugifera sunt aut ab hoc proposito aliena missa facere libet, quia de proprio dictum est satis.

¶ *Argumentum capitis de accidenti.*

Absoluta quatuor vocum expositione, Generis inquam, speciei, differentia, & proprii de accidenti dicere Porphyrius instituit, cuius in presentia tres affert descriptiones a veteribus hominibus, ut initio huius libri pollicitus fuerat acceptas. quonia verò omnes ad hanc re pertinet, nulla rejicitur, tanquam ab instituto negotio aliena.

¶ *Caput quintum de accidenti.*

Accidens est, quod adest, & abest praeter subiecti corruptionem. Diuiditur autem in duo: in Separabile, & in Inseparabile. Separabile enim accidens est, dormire: nigrum verò esse inseparabiliter coruo, & Aethiopi accidit. Potest autem subintelligi & coruus albus, & Aethiops nitens candore, praeter subiecti corruptionem. Definitur autem sic quoque: Accidens est, quod contingit eidem inesse, vel non inesse. Et quod neque genus est, neque differentia, neque species, neque proprium: semper autem est in subiecto subsistens. Omnibus igitur determinatis, quae proposita sunt (dico autem genere, species, differentia, proprio, accidente) dicendum est quae sint ipsis communia, & quae propria.

Prinsquam

Commentarij

Accidēs tribus modis usurpatur. Primus usus. Priusquam ad explanationem harum descriptionum, quæ ex antiquorum philosophorum opinione de accidenti referuntur à Porphyrio, orationem referamus animaduertendum est, Accidēs à philosophis trifariam usurpari interdum accidens appellant, quod conuenit alteri, etiam si id contingat, secundum essentiam. qua significatione specifica differentia inter accidentia connumerari solet, quia aduenit generi. Ut æquilaterum triangulo. Interdum accidentis nomine, significatur forma subiecto inherens, cum quo non facit vnum simpliciter, sed tantum per accidens. Tertio communis forma accidentaria, quæ ex principijs indiuidui ortū habet. In præsentia ergo de eo accidenti sermo est, quod tertio loco commemorauimus: nam in duabus prioribus intelligentijs, si utamur accidenti, minimè quidem differt à reliquis vocibus sed propriū & differentia complectitur. Hoc primum ita definit Porphyrius ex Aristotelis sententia cap. quarto primi libri topicorum. quod adest & abest præter subiecti corruptionem. In qua definitione adesse, & abesse non sunt simul accipienda. quoniam fieri non potest ut vnum idem que accidens quando rei adest, ab eadem absit. Hoc duplici genere continetur est enim alterū separabile. alterum inseparabile. quorū vtriusque descriptionem cum intelligeret alterius esse contemplationis missam fecit Porphyrius. horum enim exactior consideratio ad primam philosophiam pertinet. atque ideo satis esse putauit, si his, qui nunc primum dialecticæ iniciantur, vtriusque partis accidentis exemplum exhiberet. Dormire enim (inquit) separabile accidēs est, quia qui dormit experrectus dormire desinit. Calidū quoque & frigidum separabilia sunt accidentia, quia istorum facilis est transmutatio, atque abiectio. Nigrum verò si ut adest coruo consideretur, inseparabile accidens existimandum est, quia fieri nō potest ut coruus qui semel nigrore infectus est, illum abiiciat, quemadmodū nec cygnus alborem. Sed quia videbat Porphyrius his auditis posse quempiam obijcere, nullum esse inseparabile accidens, cum omne accidens definitum sit. quod adest, atque abest subiecto præter subiecti corruptionem, exoritur & dubitationi occurrit, inquiens. etiā si dictum

si dictum

si dictum sit nigrum ita coruo adesse, ut ab eo separari non possit, id nil impedire. cur nigror in coruo non dicatur accidens. nam accidens sic vocatum est, non quod re vera cerni possit se iunctum à subiecto, sed quod rei accidat ita, ut intelligi perfecte & secundum substantiam res possit, sine accidenti. intellectu vero separari unum ab altero nihil aliud est quam eius naturam percipi atque intelligi à nobis posse perfecte altero prætermisso. Secundo modo ita definitur accidens. quod contingit eidem inesse & non inesse. Quam descriptionem accepit quoque ab Aristotele Porphyrius primo capite quarti libri topicorum. Est autem hæc priore aliquantulo melior, nam præterquam quod priorem corrigit, planiorem, apertio-remque reddit accidentis naturam, congruitque optime utriusque accidentum generi. In ea enim collocatum est hoc verbum contingit, quod manifestam explicat successionem, quæ in priore descriptione latentius exprimebatur. Dictum est etiam inesse & non inesse quæ verba multo apertiora sunt quam adesse atque abesse & ambiguitatem adimunt quæ in prioribus verbis latebat. Verum in hac accidentis descriptione contingit, pro possibili usurpatur. qua significatione accipitur ab Aristotele cap. III. lib. I. de priori resolutione. qua intelligentia plana atque aperta redditur finitio accidentis. Neque duabus his contentus descriptionibus accidentis tertiam subiungit, quam uti priores duas coepit Porphyrius ab Aristotele quarto capite primi topicorum. ea sic habet. Accidens est, quod neque genus est, neque differentia neque species, neque proprium. semper autem est in subiecto subsistens. In qua differentia gratia collocantur ille voces, neque esse genus neque speciem, neque differentiam, neque proprium. his enim à cæteris vocibus distinguitur accidens. Sed ut accidentis natura præstantius atque melius patesceret, adiectum est semper accidens in subiecto existere. nam proprium maxime Accidentis est existere in subiecto. quo nomine in ante prædicamentis accidens ab Aristotele significatum est. Cum inquit in subiecto vero dico. &c. Necessarium autem fuit huiusmodi asserentem particulam definitioni adijicere, ne sola negatione descriptio

Solvitur.

Accidens
quare de
finiatur.
Secunda
descrip-
tio.Tertia de
scriptio.Explana-
tur descri-
ptio.Semper
est in sub-
iecto.

N accidens-

Commentarij

accidentis efficeretur quod ferri non posse secundo cap. sexti topicorum monet Aristoteles. rei enim natura, atque substantia non potest ad amussim explicari oratione omnino priuatiua. Hæc enim oratio potius indicat quid res non sit, quam quid sit. quod si in descriptione accidentis præter quatuor illas voces nil esset aliud adiectum quid vetat figmēta animi atque monstra accidentia putare? siquidem nullum horum genus est aut differentia aut proprium, aptissimè igitur post quatuor vocum commemorationem additum est semper autem est in subiecto

Nam accidens simplex non est vniuscūque naturæ, sed sunt nouè genera accidentium.

Aristoteles primo topicorū.

Quæ existunt in

ne priora esse oportet atque notiora.

Quæ ista rude scri- tionum sit improba

maximè.

Disputatur cōtra finitionē accidentis.

Prima ratio quod nullum sit

accidens insepara- bile.

Secunda

Admonet autem Aristoteles quarto cap. primi topicorum suis se quidem necessarium vt reliquarum vocum natura prius expone- retur. quam traderetur huiusmodi descriptio accidentis. potest qui- dem illa si pauca immutes congruere generi. speciei differentia, at- que proprio. Verum cū oporteat. quæ collocantur in definitione om- nia priora esse atq; notiora definito. persequi prius necesse fuit qua- tuor voces quam vlli earum assignaretur proximè à nobis explica- ta descriptio. quod non potuit commodiori tempore fieri quam quo factum est. Et præterea vt quarto cap. primi topicorum Aristote- les testatur commemoratarum omnium accidentis descriptionum postrema hæc lōge cæteris est ignobilior, atq; deterior. Nam cæteris omnibus accidēs per se cognosci potest, hac nisi prius priores voces cognoscātur agnosci nō potest. Aduersus eā diuisionē acciden- tis, quā tradit Porphyrius adduci solēt à plerisque nō ignobiles ra- tiones, quas nos in præsentia sub cōpēdio persequi operepretiū du- cimus, vt hac quoque parte inuentutē quæ crebra exercitatione va- lida cōsuevit disciplinarū facere incrementa, adiubemus. Principio quidē videtur nullū esse accidēs inseparabile, & ex cōsequenti fru- stra, atq; inutiliter diuisum esse accidens in duas partes. Nam qui dicit accidens inseparabile, dicere videtur non esse accidēs. nā acci- dēs definitū est quod cōtingit eidē inesse, & non inesse. inseparabi- le verò accidēs sic inest subiecto, vt ab eo diuelli non possit nō erit

quidem

quidē accidēs. Amplius si inseparabile accidēs à subiecto diuelli nō potest, nisi subiecto iniuriā faciamus quo pacto differt à proprio et differentia, quæ id quoque habent cum inseparabili accidenti commune vt ab specie separari nō possint? His tamen rationibus facile & citra magnum negotium ire obuiam licebit nobis, si quæ Paulo antē de accidenti dicta sunt, in memoriam reuocemus: accidens inquam sic appellatum esse, quod ita sit extra naturam rei in qua inest, vt citra iniuriam, dirimi ab eadem saltem cogitatione possit. citra iniuriam dico hoc est perfecte cognita eius substantia atque natura. Sed quia accidentium nonnulla non cogitatione modo sed re ipsa separatur quæ sunt huiusmodi separabilia vocata sunt, quæ vero re vera non dirimuntur à subiecto, inseparabilia. vt esse repandum, aut curuum si ad nasum referantur accidentia sunt, quia tamen si nasus sine his accidentibus à nobis intelligatur, nil eidem irrogatum erit iniuriæ. quia tam suscipit nasi rationem, repandus quæ aquilinus. cum aquilinum & repandum inter partes definitionis nasi minime referantur. Similiter putare conuenit de nigrore in coruo & ethiope. quoniam verò hac responsione priori dubitationi abunde satisfactum esse arbitror restat dicere, quo pacto accidens præsertim inseparabile à proprio & differentia distinguatur, quod altera pars questionis interrogabat. inter accidens verò inseparabile, & differentiam discrimen manifestū est. quia cū differentia, altera pars definitionis sit, nō modo re ipsa, sed ne cogitatione quidē ab specie dirimi potest, quæadmodū ex Aristotelis sententiâ, quinto libro top. in cōmuniibus & differentijs repetit Porphyrius. Nā quā primū sustuleris differentiam, aufertur species, etenim si non sit rationale non erit homo. sine accidenti vero quod separari non potest, nihil vetat perfecte cognosci specie. differt autem à proprio id genus accidēs, quod propriū, vt definitū est, ex principijs speciei ortū habet, inseparabile vero accidēs ex principijs individui. Nā quatuor primarū qualitātū cōmixtionē cōsequitur. quod si videmus accidentiū nōnulla vniuersā aliquā specie in ficere, id inde accidere existi-

ratio aduersus eādem sententiam.

Soluitur prior obiectio.

Citra iniuriā subiecti.

Discrimen separabilium atq; inseparabilium accidentiū.

Quid differat inter accidens & differentiam.

Quomodo differat accidens inseparabile a proprio

Obiectio

Commentarij

Solutur. est, quod & qua reperiatur in eius speciei individuis, quatuor aetivum qualitatum temperatura, ut albor in cygnis, nigror in corvis cogitatione separari. nam hominis quae explicatur definitione. non constat sicut neque natura hoc est substantia & definitio constat nigrore nihil prohibet speciem cognosci quamobrem licet proprium quemadmodum accidens cum opposito accidenti. nempe cum candore. fieri non potest ut species consideretur cum contrario. proprium quia proprium proximè effluit ex principijs speciei. Et habet maximam habitudinem ad ipsius speciei principia.

Inseparabile pos- sit a sub- iecto na- tura pro- prio cor- ni. Amplius aduersus secundam descriptionem accidentis, has quidem dubitationes inducunt. caluicium accidens est. non potest tamen adesse sine subiecti interitu. rursus immodicus calor, & frigus nimium cum sint accidentia, non possunt in subiecto subsistere, sine eius corruptione. Verum haec atque similes dubitationes, meae quidem sententia, non aliunde ortum habent, quam ex ignorantia ne eorum subiectorum quae sunt singulis accidentibus propria ac peculiaria. quare si quispiam rectè assignet horum subiecta, protinus auferet omnem dubitandi ansam & occasionem. Et quidem si aduertamus animum, comperiemus caluicij subiectum esse caput, quod post defluxum capillorum, permanet incolume. aut quod probabilius mihi videtur caluicium priuantiam significat non affirmati-
Obiectio contra secundam accidentis descriptionem. ne. in praesentia vero sermo est de positivis accidentibus. non de priuatiuis, quorum substantia in eo posita est ut subiectum adimat do. v. g. caecum Esse & caluum esse. Calor quoque & frigus et reliqua horum similia accidentia non sunt naeta sortitaque subiectum, animal, quod calore aut frigore interit, sed in animalis corpore subsistunt, quod ex analogia licet intelligere. Nam calor & frigus ita videntur se habere in animali ut in cythara sonus quemadmodum autem sonus, qui est percussio aeris, ex collisione duorum corporum durorum, non est situs in harmonia, sed in fidibus, ita quoque calor & frigus, non sunt in animali ut in subiecto, id est in harmonia & concentu quatuor primarum qualitatum. qua constant viuuntque animalia. Sed in corpore animalis. cuius quidem ratio est, quod aeti-
Subiectum caluitij
Primo modo
Secundo modo.
Subiectum caloris & frigoris.
Similitudine res explicatur.
Ratio.

uae qua-

nae qualitates, cum consequantur corpora, tantum ab eo suscipiuntur, quod est ex contrarijs concretum atque compositum. Ergo cum corpus constitutum sit ex quatuor primis. qualitatibus, calore, frigore, humore, & siccitate, in eo solum existunt huiusmodi qualitates. hinc enim fit ut corpus varijs curationibus opus habeat quod contrarijs afficiatur qualitatibus inter quas cum natura insit pugna atque contentio necesse est aliquando, alteram ab altera superari atque etiam concinitudinem & temperamentum corporis dissolvi. Si enim humanum corpus, una tantum qualitate conflatum esset ut Hypocrates refert de humana natura differens, aut nunquam in morbum prolaberetur aut prolapsa unica tantum esset adhibenda curatio. Sed ut in eadem analogia perstemus sicut soluta harmonia, adhuc necesse est, cytharæ sonum manere. ita quoque cum commemorata accidentia in animalis corpore subsistant, etiam si concitus ille quatuor primarum qualitatum dissolvatur, in quo posita est vita animalis, durat nihilominus accidens. nondum enim corruptum est corpus, in quo tanquam in subiecto sunt accidentia, Quare cum subsistant in corpore accidentia, quod corrupto quoque animali perstat in natura, nihil prorsus absurdi conficitur adversus accidentis descriptionem. conficeretur tamen si concinitatem accidentium subiectum esse concederemus. Hoc autem nemo cum ratione fatebitur. Nam sequeretur quod idem seipsum corrumpere, cum enim unaqueque res suo in loco expectat vivere, quia in eo conservatur, istae qualitates, in elementis appetent existere ex quibus desumptæ sunt, tanquam ex proprijs locis. cum ex virtutibus quatuor elementorum mixta conficiantur. quare contendunt omnem illam difficultatem superare quæ impedimento est, ne consequantur, quod naturæ desiderio concupiscunt. atque ideo cum commemorata harmonia sit veluti quidam nodus, quo virtutes elementorum retinentur in mixtis, summo studio laborabunt illam, dissolvere, corrupto autem subiecto, necesse est etiam quæ in subiecto sunt accidentia corrumpi, quare accidentia sibi perniciem inferent, hoc vero cum natura maxime pugnat quæ singulis quibusque rebus appetitum indidit, se tuendi & conservandi. existunt igitur in cor

Hypocrates lib. de humana natura.

Commentarij

pore accidentia tanquam in subiecto, non autem in animali, aut in eo concentu, quo vita constat animalis. quod aduersarius satis acutis argumentis nitebatur efficere. corpus verò adhuc perempto animali superest. Hæc dixisse sit satis de quinque vocum natura, atque substantia iam ad communia properemus.

Caput sextum de communibus & differentijs.

Commune quidem est omnibus de pluribus prædicari quemadmodum dictum est.

In omnibus rebus tria expectare licet. Substantia. Communione. Discrimen

Postquam quinque vocum naturam, quãtum assequi potuimus, sumus persecuti, de cõmunibus & differẽtijs earundem vocum differamus. Vt enim in quavis alia re tria considerare licet, substantiam, commune cum alijs & differentiam, ita quoque in quinque istis vocibus eadẽ spectantur, in primis in eisdem est substantia, id est vniuscuiusque natura. deinde conuenientia. Nam cum rerum omnium vnum atque idem principium sit, quæ ab eodem ortum habet necesse est cõuenire cũ alijs. & cũ fieri nõ possit, vt quæ multa sunt qua sunt multa. inuicem non differant, vbi est enim multitudo, ibi est quoque distinctio discrimen proculdubio in eisdem spectare licet. hucusque de natura & substantia harum quinque vocum, habitus sermo est, iam vt methodi ratio postulat de communibus & differentijs earundem differamus ob id maxime, quòd vt Aristoteles cap. vltimo primi lib. topicorum docet ex consideratione similitum ac differentiarum multæ magnæq; vtilitates capiuntur, ad cognoscendum quid est vnũ quodque. quoniam verò Porphyrius vberius quam par esset atque fusius communia & differentias persequitur, conabor pro viribus, vbertatem eius orationis depascere, in summam redigens & compendium, quæ tam multis verbis ab eodem disputata sunt ob id maxime quod magna horum pars vsque adeo perspicua est, vt interpretis opera minime indigeat nam quæ in singularum vocum sermonibus, arctius dicta sunt, in præsentibus

suis

suis repetuntur. quare satis esse putabo rerū ac sententiarum summa veluti capita persequi. principio igitur quinque voces, hoc nomine conueniunt, quod singulae de multis prædicantur, dispari tamen ratione. Nam genus & differentia de formis, formarumque indiuiduis dicuntur, vt animal de homine & brutis animantibus, præterea de singulis hominibus, singulis quoque rationis expertibus, species de indiuiduis sub se contentis. vt homo de particularibus hominibus, proprium de specie cuius proprium est, & de eiusdem speciei indiuiduis. nam aptum ad ridendum de homine prædicatur & de singulis hominibus. accidentium verò cum sint duo genera, quod ita inest rei vt ab ea separari non possit, de ea ipsa prædicatur in qua fixum est. ac de eiusdem indiuiduis. vt nigrum de coruo & ethiope, atque horum singulis. quod autem separari potest accidens de corpore & de contentis sub corpore, vt album nigrum. meminisse tamē conuenit, genus de specie, proximè nulloque medio interiecto prædicari, de indiuiduis verò secundum speciem. Animal enim, vt exemplo rem doceam, nullo interiecto medio de homine dicitur, de Socrate autem & Platone, secundum hominem. Nam quia animal de homine dicitur & de Socrate homo. animal prædicatur de Socrate. Hactenus de conuenientia & differentia in commune dictum sit, nunc de eadem re peculiarius disseramus. Hoc vt expediri possit facilius primo definiendum est, quot modis inuicem conferri possint de quibus in præsentia sermo est, quinque voces. ad quam rem sane documentum præstat Porphyrius hoc loco non præsentis modo negotio frugiferum sed multis quoque alijs intelligendis locis doctrinæ peripateticæ accommodatum. præceptum verò tale est, qui cognoscere cupit quot modis contingat res, quotquot illæ fuerint mutuo comparari, huic quidem assumendus est rerum earum numerus in quibus est controuersia, hunc ducet per alium numerum vno minore & sumet deinde medium eius numeri qui ex comparatione effectus est. & tot existent comparationes conuenientia & discriminis rerū earū, quot vnitatibus constiterit numerus, qui prius effecti medietas est. Placet enim hoc nomine interim vti, cū

Commu-
ne quinque
vorum.

Documē-
tum aptū
ad cogno-
scendum
quot modis
possit
quinque
voces com-
parari.

Commentarij

Medie=
tas.
Cicero.

Res exē-
plo decla-
ratur.

Decem tā-
tum mo-
dis compa-
ratur quā-
que istae
voces in-
ter se.

Alia ra-
tio.

eo utatur aliquando latini sermonis princeps Cicero, neque habeat latinus sermo, si eidem credimus aliud quod in huius locū apte sufficiat. Exhibitum verò documentum exemplo sic expones. Voces de quibus in praesenti agimus quinque sunt, has si multiplicemus per quaternarium numerum, vigenarius numerus procreabitur. Cuius quia medietas est denarius decem tantum modis quinque voces cōparabuntur. Nam cum qualibet vox cum reliquis conferri debeat, quinarium numerū per quaternarium ducere oportet. ex cuius ductu procreatur vigenarius. Sed quia dum hoc modo fit comparatio bis singulae voces comparantur, auferenda est medietas procreati numeri, eritque reliquus denarius. Quod autem bis singulae comparationes fiant, quod est à nobis dictū, hinc constat. Nam si genus ad quatuor voces compares easdem quoque ad genus contulisse existimare debes. quod si iterum eas voces generi compares, comparatio bis facta erit. & pari ratione in alijs. Necessse est ergo qui peccare non vult numeri prius effecti medietatē adimere. Decem ergo solum existunt comparationes istarum quinque vocum. Quod ea etiā ratione probatur si genus quatuor alijs vocibus conferatur quatuor relationes existunt, deinde differentia tres faciet, nam cum eidem prius genus contulerimus, ipsa non debet rursus generi comparari, erunt itaque septem relationes. Species praeterea habitudinē & respectum habet ad proprium & accidens tantum. Nam genus & differentiam cōparaueramus prius ad speciem. Postremo propriū cum ad genus differentiam atque speciem sit comparatum, dū haec ipsa conferrentur ad proprium, solum ad accidens referetur. Accidens verò ad nullā praedictarum vocum habet habitudinem ab ea diuersam, quam quatuor voces ad accidens habere dictum est. Idem rursus ita monstratur, si sumptis quibuscūque numeris alij addatur ex utrorumque ad inuicem collatione, tot existunt comparationes, quot vnitates adiecerimus numero antecedenti, sed tantum conficiuntur decem relationes, decem ergo modis conferri possunt, quinque voces. Ratiocinatio haec legitima est, & propositi prior pars ex Arithmetica constat posteriorem verò exemplis ostendo.

Vnitas

Vnitas quidem principium numeri cum sit sibi comparari non potest, si eidem vnitatem addideris, confecto binario vna exurgit comparatio vnitatis ad vnitatem, quod si binario tertiam vnitatem addas duplicem efficies comparisonem ad priores vnitates. qui priori adiecta ternarium conficient. his si addideris quartam, tres alie relationes conficiuntur, quæ iunctis prioribus reddunt senarium. demum si quintam addas quatuor prioribus, quatuor quoque comparationes fient, quæ cum sex prioribus complent denarium. & cum nulla amplius restet comparatio, liquido constat, quinque voces decem tantum conferri modis. quos in presentia Porphyrius logo sermone molesta quæ satis oratione persequitur, atque à generis comparatione auspiciatus, inquit quadrifariam cum differentia genus conuenire, primum quia vtrumque species complectitur. Nam ut Quo pacto genus genus continet eas species in quas diuiditur per differentias sic quo cto genus que differentia. rationale enim licet non contineat, quæ sunt ratio cum differentia nis expertia, continet hominem & Deum (inquit Porphyrius) quæ rentia conuenit. sunt species, non quidem sub rationis compote contentæ, tanquam sub genere, sed tanquam superiori quia particeps rationis de vtrisque (ut ostendimus in sermone de differentia) predicatur. Non est autem genus hominis & Deorum. Nam homo & dii substantiam predicant, rationale qualitatem significat. fortasse autem differentia species continere dicitur quod specie constituat quæ plures sub se alias species habet cum sit intermedia non infima. Præterea ut quæ predicantur de genere, ut genus est, predicantur de his quæ sunt sub genere contenta, ita quæ de differentia predicantur, ut est differentia, predicantur similiter de specie, quæ ex ea differentia fit. nam ut de animali predicantur animatum, corpus & substantia & de his quæ sunt sub animali, ita etiam de rationali predicatur vtens ratione, & de formis quæ rationali differentia conficiuntur, hæc autem dicta sunt à Porphyrio, ex sententia Platonis. Nam Aristoteles neque concedit proprie vere quæ differentiam contineri differentia, cum sit hoc ipsum generis & speciei peculiare, quarto lib. topicorum. nequaquam quidpiam predicari de differentia, neque fateretur ratione vtens differentia.

Commentarij

communius esse rationali. Tertio conueniunt, quia vt ablato genere necesse est interimi species atque indiuidua, ita quoque sublata differentia, aufertur species, cuius pars est differentia. & similiter eius speciei indiuidua, vt enim si non sit animal neque homo est neque equus, quæ sunt species animalis, ita si non sit rationale. nihil erit omnino quod vtatur racione. Quarto confert vtrumque ad speciei constitutionem. Nam species fit ex genere & formarum efficientibus differentijs. p. stremo vtrumque vniuoce de sibi subiectis prædicatur. Est enim commune (ex capite de substantia) substantijs ac differentijs vniuocè prædicari. differt autè genus ab alijs quatuor vocibus, quia de pluribus prædicatur, quã prædicetur vlla vocum reliquarũ. nã genus de omnibus formis dicitur. species de vna tantũ. differentia diuisiua (nam de hac est sermo in præsentia) inferior est genere, proprium de specie cuius proprium est, accidens quoque de paucioribus dicitur quam genus. amplius genus potestate continet differentias, differentia minimè continet genus. præterea priora sunt genera differentijs, quia differentia adueniunt generi, et si genera tollas differentias auferri necesse est, contra vero minimè contingit. sublato enim animali auferuntur rationale & irrationale, differentia verò non simul auferunt genus. Nam etsi omnes interimantur differentia quæ sunt in animali potestate, substantia animata sensitua superest, quæ est animal. rursus genus prædicatur in eo quod quid est, differentia verò in eo quod quale quid est. Item genus vnũ est in omnibus suis formis suapte natura, vt animal in hominibus brutisque animantibus, at differentia in diuersis formis diuersæ sunt, vltimæ inquam. postremo genus consimile est materiae differentia formæ.

Discrimē
gēens iab
alijs voci
bus.

Quo pa-
cto genus
cum spe-
cie conue-
niat.

Discrimē

Cum specie autè conuenit primo genus, quia vtrumque de pluribus prædicatur. secũdo quia prius est quã id de quo prædicatur. Tertio quia totũ quoddam est. differunt tum quod genus continet species, species verò non continet genus, cum sit inferior genere. tum etiam quia genus prius natura est specie, cum species opus habeat genere. & ablato genere auferatur, non contra. Tertio genera vniuocè

uocè

uocè de formis prædicantur, species de generibus minimè. quarto genera superant speciem formarum continentia. Species autem superat genus differentia quã actu habet. Genus quoque nunquã fit infima species, nec species infima, fit supremũ genus. cũ proprio genus conuenit, quia utrũque speciẽ consequitur, & de illa dicitur genus vt superius, propriũ, vt equale. deinde quia utrumque prædicatur vniuocè de sibi subiectis. differunt tamen quia genus prius est proprio, item quia genus de pluribus formis dicitur propriũ de vna tantum, hoc autem intelligendum est, eo modo quem in sermone de proprio expressimus. Tertio proprium conuersim prædicatur de specie, genus minimè. Postremo ablatum proprium non aufert genus, si auferatur genus aufertur proprium. Cum accidenti verò vno dumtaxat modo genus conuenit, per quam difficilè est enim inter eas res quæ distant maxime vllam conuenientiam reperire. atque hinc fit, vt inter genus, atque accidens vno tantum modo conueniat. hoc videlicet quòd utrumque de pluribus dicitur, siue accidens separari possit ab ea re, in qua situm est, siue non possit. Differunt autem non tantum quòd genus est specie prius, accidens eadem posterius. Sed etiã quia ònia in quibus existit genus æque ipsum suscipiunt, cum non possit magis, aut minus suscipere. Accidens verò, quia intenditur, & remittitur, nõ existit in omnibus æqualiter. Tertio genera prædicantur in quid, accidens in quale, his ergo modis cõparari potest genus ad reliquas voces.

Quo modo genus conueniat cum proprio.

Discrimẽ

Qua ratione genus conueniat cum accidenti.

Discrimẽ

¶ De conuenientia & discrimine differentia atq; aliarum vocum.

Quoniam differentia ad genus comparata est, dum eidem genus contulimus in præsentia speciei, proprio, atque accidenti conferri debet. Conuenit quidem principio cum specie, quia vtraque semper adest in his, quæ eisdem participat. Nam Socrates semper homo est, & rationis particeps. Secundo vtrãque æque conuenit sub se contentis. differunt, quia differentia in quale quid prædicatur species in quid, nam si homo aliquando consideretur vt quale quid, id sanè

Communia.

Discrimẽ

Commentarij

id sanè continget secundum differentiam. aut eo modo, quem expressimus in sermone de substantia. Item differentia in pluribus formis reperitur, quam infima species. prior quoque natura est, quàm species, cum sit eius pars, & cum altera differentia componit e ratione, quam ex opinione Platonis in oratione de differentia tetigit. **Communia speciei cum proprio.** Species autem nequaquam. Cum proprio verò convenit, quia illa quibus utrumque inest, æquam utriusque partem capiunt: differunt quia differentia de multis formis dicitur, proprium de ea cuius est proprium. Deinde quia differentia non dicitur reciproce, de illo cuius est differentia, quod planè constat in differentia dividente. **Discrimè** Proprium verò reciproca ratione dicitur. postremo cum accidenti separabili hoc habet commune differentia, quod utrumque plurimum commune est, de quibus prædicatur, cum inseparabili, quia utrumque semper inest sibi subiectis, differunt, quia differentia prior est specie, accidens posterius. Adde quòd differentia nec intentionem suscipit, nec remissionem, Accidens verò intenditur & remittitur.

¶ De convenientia & differentia speciei & proprii & accidentis.

Discrimè Species cum proprio convenit, quia utrumque retro comitat, & conuersim prædicatur. insunt quoque æque sibi subiectis. differunt, quia species intermedia potest aliquorum esse genus, atque ita prædicari de pluribus formis. proprium minimè. secundo species prius est quam proprium, nam proprium post fit in specie. Tertio species semper est actione in individuis, proprium aliquando est solū potestate. nā Socrates cū nō semper rideat, semper quidē actione est homo. Quarto, quia diuersam habet finitionem. Cum accidenti verò hoc nomine tantū cōuenit, quod utrumque de pluribus prædicatur, differt tamen ab eo, quod species inquit prædicatur. **Communes speciei & accidentis.** Accidens in quale. Deinde quia cum singulæ res vnam tantum speciem habeant, multa suscipere possunt accidentia, tertio species est prior

prior accidenti. Quarto æque conuenit omnibus in quibus adest, accidens minimè.

De conuenientia & discrimine proprij & accidentis.

Proprium atque accidens inseparabile conueniunt, quod ea in quibus vtrumque existit, esse reuera nõ possunt sine proprio & accidenti. licet nihil vetet substantiam intelligi seclusis his. Differunt quod proprium vni tantum speciei conuenit. inseparabile verò accidens multis. Ab accidenti verò separabili. quod cum proprio eiusque species vicissim retro comeent, & æqualiter reperitur proprium in omnibus quæ sub eo sunt indiuiduis, quod separari potest accidens nec vicissim comeat, neque inest omnibus æqualiter. habet tamen cum eo commune. de pluribus prædicari. tot ergo modis quinque voces & conueniunt & differunt. quos in compendium redigere statuimus, ne tanta verborum molle lectorem obruemus.

Commune.

Discrimen.

Quos vsus suppeditet nobis quinque istarum vocum cognitio.

Hætenus aliqua ex parte (quantum inquam mediocritas ingenij nostri tulit) difficultatem hanc sumus prætergressi. Est animus nunc pauca quædam prioribus adijcere, quæ & confirmabunt exposita à nobis. & non leue (vt opinor) adferent adiumentum his quæ de decem generibus & enunciatione dicturi sumus. quæ quamquam proæmij vice ab expositoribus quinque harum vocum narrari soleant, eo consilio in hunc locum conieci, quod animaduertentem, hac ratione multò satius lectori me consulturum. Est enim nobis de vsu, qui ex istarum vocum cognitione capitur, non nihil addendum, his quæ in proæmio à Porphyrio dicta sunt præter hoc enim quòd quinque vocum cognitio, ad prædicamentorum doctrinam, diffiniendum, diuidendum. ac demonstrandum conducit, quemadmodum testatur Porphyrius. præbet nobis quinque communes locos, vnde ceu ex thesauro, ad disputandum de re proposita possimus capere argumenta. quia cum dialectica maxime in disputando sit

Cur hoc loco de v-
su quinque
vocum dis-
seramus.

Primus
vsus.

posita

Quinq[ue] loci cōmunes ex cognitione quinque vocum capiuntur. posita, ut in principio topicorum Aristoteles significat profecto expedit habere velut in numerato locos: ex quibus ad disceptationē eruantur argumenta. Traduntur igitur nobis à Porphyrio in præsentia quinque cōmunes voces, genus differentia, species, proprium atque accidens, hoc est quinque loci cōmunes. Nā omne problema aut generis est, ut utrum virtutes sint scientiæ, aut speciei, ut nunquid pigmei sint homines, aut differentia ut utrum demones sint rationis participes, aut proprii, ut sit ne aptum natū sentire propriū animalis, aut accidentis, ut nunquid coloratum, albo accidat. quas voces capite quarto primi topicorum Aristoteles sub quatuor prædicatis complexus est, genere proprio, diffinitione, atque accidenti.